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Vážení a milí spoluobčané, 
na úvod tohoto zpravodaje bych ráda zmínila naše partnerské město v Německu, 

a  to Herrnhut. Herrnhut (česky Ochranov) ležící v  Sasku nedaleko 
českých hranic založili v 18. století exulanti z Moravy včetně suchdolanů 
z řad Moravských bratří, kteří uprchli před pronásledováním katolickou 
církví. Vztahy a vazby mezi Suchdolem n/O a Herrnhutem se budují již 

od  devadesátých let a  partnerství funguje nejen 
na papíře. Místní spolky (sportovci, hasiči) se stále 
vzájemně navštěvují při významných příleži-
tostech. Velký podíl na  udržování vztahů 
a  odkazu plynoucího ze  společné historie má 
zejména suchdolská historicko-vlastivědná 
společnost Moravian. 

Nyní byl Herrnhut, který je považován 
za místo vzniku Obnovené Jednoty bratrské (sídlo 
Moravských bratří), zařazen na seznam světového 
dědictví UNESCO. Městečko je opravdu malebné 
a  jeho jednotná architektura okouzlí  nejednoho 
návštěvníka. Pokud budete mít někdy cestu tímto 

Úřad městyse informuje
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smě rem, doporučuj i se  zde 
zastavit. 
Co se  týká kompostérů, v  červenci 
jsme provedli průzkum zájmu, 
v srpnu měla být vyhlášena dotační 
výzva a byli jsme připraveni podat 
žádost o dotaci. Bohužel, dotační 
p o d m í n k y a  t e r m í n y n á m 
ministerstvo mění doslova pod 
rukama a termín pro příjem žádostí 
od obcí se  posunul na  konec 
l is topadu. Zároveň se  bude 
s  nejvě tš í pravděpodobností 

snižovat výše podpory, nicméně nechci předbíhat, protože konečný text výzvy je 
stále v procesu. O dalším vývoji Vás budeme informovat.

A na závěr jedna společenská událost. V srpnu jsem měla krásnou příležitost být 
při obnovení svatebního slibu po 60-ti letech, 
u diamantové svatby. Název diamantová se používá 
proto, že diamanty jsou nejtrvalejší a  nejcennější 
kameny na  světě, stejně jako manželství, které 
přežilo mnoho let společného života. Tohoto 
vzácného jubilea dosahuje jen málo párů a  jsem 
velmi ráda, že jsme i u nás v Suchdole nad Odrou 
mohli tento významný okamžik oslavit. Připojuji 
fotku manželů, a ještě jednou jim přeji vše nejlepší. 

Věřím, že spousta z Vás pozná a bude vědět, kdo 
diamantovou svatbu oslavil. Pokud si ale přeci jen 
náhodou nejste jisti, tak více se dozvíte  ve  spole-
čenské rubrice. 

A  když už jsme u  těch svateb, tak na  závěr 
přikládám malou statistiku ohledně svatebních 
obřadů uzavřených za poslední roky u nás na úřadě.  

Počet svateb: 
rok 2020 – 7 obřadů 
rok 2021 – 8 obřadů 
rok 2022 – 9 obřadů 
rok 2023 – 7 obřadů  
rok 2024 – 10 obřadů (do konce měsíce srpna)

Vaše starostka Lucie Boráková
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Informace ze zasedání rady  
Na tomto místě obvykle uvádíme informace z jednání rady. Srpnová rada 

městyse Suchdol nad Odrou zasedá dne 21.08.2024, což je po  uzávěrce 
Suchdolského zpravodaje (uzávěrka je do  patnáctého dne v měsíci). Informace 
tedy obdržíte v následujícím zpravodaji. 

Zároveň chceme občany informovat, že řádná zasedání Zastupitelstva městyse 
Suchdol nad Odrou budou 23.09.2024 a 16.12.2024.

Volné pracovní místo 
Hledáme novou kolegyni nebo kolegu na pozici finanční referent/ka, 
účetní.  Termín pro podání přihlášek je do 30.9.2024. Bližší informace na 

webových stránkách městyse Suchdol nad Odrou. 

Zubní péče ve Studénce 
Hlásí se  nám další zájemci o  zubní péči ve  sto-

matologickém centru ve Studénce, ale bohužel již máme 
seznam naplněný. Prosíme občany, kteří byli zapsáni 
do seznamu zájemců, a v mezidobí si již zajistili jiného zubaře, ať nahlásí na městys 
(tel: 550  770  101, e-mail: mestys@suchdol-nad-odrou.cz), že nemají zájem, že je 
máme ze seznamu vyřadit, tím uvolní místo pro další zájemce. 

Připomínáme, že občané, kteří jsou zapsaní v  seznamu se  mohou průběžně 
do  konce roku telefonicky objednávat na  telefonním čísle: 604  414  401, a  to 
na recepci stomatologického centra v pracovní době: 

PO – ČT: 6:30 – 14:30 
PÁ:   6:30 – 11:30

Iva Hrabovská, místostrost

Úřad městyse informuje
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Holeňa Svatopluk  
Janík Josef  
Grossová Helga  
Gorčík Jaroslav 
Karolová Helena  
Dorušicová Dana  
Polášková Danuše  
Žitníková Eva  
Marčišovský Štefan 
Komarová Jiřina  
Klichová Marcela 
Studená Marta   
Dorazilová Věra 
Přecechtěl Josef 
 
 

 
 
 
 
  

Sbor pro občanské záležitosti v Suchdole nad Odrou srdečně gratuluje občanům, 
kteří v měsíci srpnu oslavili své životní jubileum. Do dalších let přeje pevné zdraví 
a neutuchající radost ze života.

Společenská kronika

 
Plandorová Milena 
Lošáková Drahomíra  
Jiříková Libuše  
Kubánková Eva  
Blinka Josef  
Kouřil Martin  
Zámrská Dagmar  
Műnster Oldřich 
Timofieiev Volodymyr  
Škrabák Pavel   
Najmonová Vladimíra 
Jašková Zdeňka  
Řepková Alena  
 

Gratulace k diamantové svatbě
 
Manželům Vlastě a Karlovi Lažkovým gratulujeme 

k 60-tému výročí sňatku a přejeme pevné zdraví a 
spoustu krásných a pohodových společných chvil.
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Vítání občánků  
Vážení rodiče, komise Sboru pro občanské záležitosti městyse Suchdolu nad 

Odrou Vás zve se svými novorozenci na slavnost Vítání občánků, která se uskuteční 
dne 12.10. 2024 v obřadní síni městyse Suchdol nad Odrou. Hodinu Vám upřesníme 
v písemné pozvánce, přihlášky posílejte nejpozději do 03. 10. 2024 na Úřad městyse 
Suchdol nad Odrou, Komenského 318, do emailu kollerova@suchdol-nad-odrou.cz 
(přihláška umístěna rovněž na: www.suchdol-nad-odrou.cz) nebo osobně 
na matriku (p. Kollerová).

Iva Hrabovská, místostarostka

Společenská kronika
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Zprávy ze školy a školky
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Klubíčko  
Od nového roku Klubíčko navštěvuje konečně více dětí, a  tak jsme s  dětmi 

podnikli pár výletů. Většina cest byla do Nového Jičína. V  únoru jsme navštívili 
Solnou jeskyni, v  březnu jsme jeli vlakem na Velikonoční trhy a  v dubnu si děti 
zařádily v herně Magic Park. Když konečně bylo teplejší počasí a nepršelo, tak jsme 
vyrazili za  zvířátky do  Zoo Ostrava. A  na  závěr prázdnin jsme si udělali výlet 
autobusem na zmrzlinu.

Pokud také máte malé děti a  chtěli byste poznat nové kamarády, tak Vás rádi 
uvidíme. Setkáváme se  každou středu od 9 do 11  hodin nebo dle dohody 
v prostorech Klubíčka ve škole. Více informací najdete na FB Klubíčko Suchdol nad 
Odrou. Těšíme se na Vás.

Jarka Řehořová

Spolky a zájmové aktivity
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1. skautský oddíl Suchdol nad Odrou 
Skautský letní tábor 
K  létu neodmyslitelně patří dětské letní tábory, na kterých si děti užití spoustu 

zábavy a dobrodružství. I náš skautský oddíl pořádá tradičně letní tábor a to zkraje 
prázdnin v krásném údolí řeky Odry mezi Spálovem a Klokočovem. Skautský tábor 
začíná jeho stavbou, které se  účastní skauti, skautky a  také rodiče našich členů. 
Na  stavbu jsme vyrazili již v  sobotu ráno 29.  června. Během dne a půl na  zelené 

louce stálo několik stanů teepee včetně 
kuchyně, jídelny, skladu a  dalších 
menších nebo větších staveb. Prvního 
týdne, který je věnován převážně 
stavbám a  tábornickým dovednostem 
se  zúčastnili jen starší členi oddílů od 
11 let. Na druhý den týden tábora dorazil 

zbytek osazenstva tábora společně 
s mladšími členy oddílu. 

Skautský tábor nabídl účastníkům 
rozmanitý program od  společných 
a  týmových her, luštění šifer, koupání 
v  řece, služby v  kuchyni až po  osobní 
výzvy. Mezi osobní výzvy lze zařadit 
například bobřík hladu nebo mlčení, pro 
mladší kluky – vlčata Tři bílé tesáky a Tři 
kapky rosy pro mladší holky – světlušky. 
Zkouška se skládá ze stezky odvahy, šesti 
hodinové samotky a putování s plněním 
různých úkolů. Skauti a  skautky mají 
zkoušku odříkání Třech Orlích per – 
24  hodin mlčení, 24  hodin hladu a 
24  hodin samotky s  plněním úkolů. 
Všichni, kteří započali plnění, všechny 
úkoly zdárně splnili. 

Velkou výzvou pro všechny byla 
služba v kuchyni. Tentokrát se tří až čtyř členná služba musela postarat o kompletní 
přípravu jídla od  snídaně a  oběd až po večeři bez neustálého dozoru vedoucího. 
Vařilo se na kamnech na dřevo, případně na malém plynovém vařiči. Zvládli se jak 

Spolky a zájmové aktivity
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polévky, tak i  složitá jídla – bramboráky, tortily, plněné knedlíky, čočka, zapečené 
brambory nebo smažené cukety. Počasí na  táboře bylo opravdu rozmanité, prudké 

bouřky vystřídalo parné léto. Přesto jsme 
si společné dva týdny užili. Poslední 
večer tábora za  zvuku hromů a  svitu 
blesků, v záři plápolajícího a praskajícího 
dřeva v proběhl slavnostní slibový rituál, 
kde si jedna skautka a  tři skauti splnili 

svůj skautský slib. 14ti denní táboření 
jsme ukončili v  sobotu 13.  července, ale 
hned v neděli jsme navázali šestidenním 
putováním napříč Jeseníky. Děkujeme 
rodičům našich členů a  kamarádům 
za  pomoc při stavbě a  bourání tábora 
a  také Michalu Markovi za  zajištění 
dopravy táborového vybavení.
Šestidenní putování Jeseníky pro starší 
V neděli večer 14.7. jsme dorazili vlakem do Vrbna pod Pradědem. Po večeři nás 

čekalo hledání toho nejlepšího místa pro spánek. Většina z nás spala v hamakách, 
takže bylo potřeba vyhledat místo se stromy. V pondělí ráno, po snídani a nákupu 
potravin nás čekala 15ti kilometrová cesta do  Karlovy studánky. Byla to první 
rozcvička, při které jsme zjišťovali, jak rychle zvládneme jít a kolik toho zvládneme 

unést. V  batozích bylo vybavení na  celý 
týden, kromě jídla. To jsme postupně 
dokupovali cestou. Těsně před Karlovou 
studánkou nás čekal zajímavý objev 
meteorologického záznamového zařízení, 
které viselo na stromě, bohužel rozbité. 
V  Karlové studánce jsme v  jednom 
malebném altánu uvařili pozdní oběd, 
a  jelikož nebylo kam spěchat, zlákala nás 
návštěva místních lázní. Bylo třeba 
se posilnit na  ty kopce… Úterní plán byl 

Spolky a zájmové aktivity
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jasný, zdolat Bílou Opavu a vydrápat se na Praděd. Výstup Bílou Opavou s plným 
batohem na  zádech by l poněkud 

obtížnější, ale ne nemožný. Asi hodinu 
po  poledni jsme dorazili k  chatě 
Barborka. Po obědě a odpočinku byl před 
námi předposlední úsek cesty na  vrchol 
nejvyššího kopce Moravy a  Slezska 
ku  Pradědu. Na  vrchol jsme dorazili 
kolem páté hodiny, a  i když se  zatáhlo, 
byl to krásný pocit, dívat se  na místa, 
kterými jsme šli a  kterými půjdeme 
v  dalších dnech. Nocleh jsme nalezli 
na vyhlídce na půl cesty sestupu k dolní 
nádrži Dlouhé stráně a  se  západem 
slunce zalezli do  spacáku. Ve  středu 
po ranní koupeli v horském potůčku jsme 
byli odhodláni vystoupat k horní nádrži 
Dlouhé stráně. Byl to výstup namáhavý, 
neboť téměř celý vedl po asfaltové cestě. 
Cestou jsme se  zastavili v  Salaši pod 
horní nádrží, která byla postavena pro 
všechny poutníky krajem. Je v ní spousta 
místa jak na spaní, tak k posezení. Vlivem 
špatného počasí jsme si v  Salaši uvařili 
oběd a  vůbec nám nevadilo, že máme 

podruhé kuskus s  hráškem, kukuřicí 
a olivami. Déšť neustával a  tak po naho-
zení pláštěnek vyrážíme dále a  vzhůru. 
Horní nádrž Dlouhých strání nacházíme 
dle očekávání a  trochu nevěřícně 
se  díváme na  vzdálený vrchol Pradědu, 
kde jsme ještě včera slavili úspěšné 
zdolání. Naše další kroky vedou do údolí 
směrem na  Kouty. Jelikož se  už chýlilo 
k  pozdnímu odpoledni, nastala otázka, 
kde strávíme dnešní noc? Po deštích, byť 
ne moc vydatných, bylo téměř všude 
mokro. Naše cesty však mají vždy 
záchytné body, a  jeden takový byl Rysí vrch, kde jsou dva pěkné altány a opravdu 
nádherný výhled. Ani ráno se nám nechtělo odejít z tak krásného místa zvlášť, když 

Spolky a zájmové aktivity
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se počasí umoudřilo. Ale tížil nás hlad. Ne momentální, ale ten co přijde, pokud 
nedojdeme do nejbližší vesnice s obchodem. Naše cesty tedy vedli do Loučné nad 

Desnou, kde jsme nakoupili zásoby a  v blízkém zámeckém parku u  pěkného 
rybníka uvařili oběd. Poslední úsek našeho týdenního putování byl do  Velkých 
Losin. V odpoledních hodinách jsme dorazili k vyhlášenému Karlovu prameni. Brzy 
nám bylo jasné, proč je tak vyhlášený. Díky sirovodíku je cítit už z  dálky… Pro 
představu – zapáchá to jako dost zkažená vajíčka. Nabyli jsme dojmu, že král Karel, 
po kterém je pramen pojmenován, tu ty vajíčka tehdá zapomněl. 

V  pátek, poslední den putování nás cestou na  vlak čekala už jen zastávka 
na státním zámku Velké Losiny. Při přestupu a  čekání na spoj v Mohelnicích jsme 
navštívili expozici vagónů československé legie. Putování jsme si užili, všichni 
putující, tentokrát výhradně mužská jízda, zvládli cestu bez vážnějších zranění 
a následků.

Nabíráme nové členy 
Od září nabíráme nové členy do skautského oddílu – holky a kluky od 2.  třídy 

základní školy. První schůzka proběhne již v pátek 6. září od 16:00 do 18:00. S sebou 
oblečení na ven a pití.

Jak to u nás probíhá? 
První měsíc je “na zkoušku”, kdy nováček má možnost si vyzkoušet, zda ho/ji to 

bude u  nás bavit. Po  měsíci dostane nový člen přihlášku do  oddílu. Scházíme 
se každý pátek od 16 do 18 hod. ve skautské klubovně v rekreačním areálu Sokolák 
za  nádražím (mimo prázdniny, svátky a  když jsme na  výpravě). Dle plánu akcí 
máme o víkendech a některých svátcích výpravy a vícedenní akce. Přes prázdniny je 
možnost se zúčastnit letního tábora.

Více informací o oddíle na suchdolsky.skauting.cz
Jan Schovánek

Spolky a zájmové aktivity
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Příměstský tábor 2024 Dětský western klub  
Hledání ztraceného totemu 
První turnus jsme odstartovali 15.7.2024. Sešli jsme se na Malé skále, kde se děti 

vydaly hledat totem, který po skončení tábora nalezly. Děti tvořily, hrály hry, a také 
byly u  koní. Děkujeme paní J. 
Ehlerové za  vyhrazený čas pro 
děti u  koní, panu J. Havrlantovi 
za  povození na  bryčce a  paní J. 
Melicharové za obědy. 

Za pokladem starého Henryho 
Druhý turnus příměstského tábora byl odstartován 5.8.2024. Poklad byla fuška 

najít, ale děti si velmi dobře poradily. Nejen že děti hrály hry, tvořily a nacházely 
indicie k pokladu, ale také mohly vidět práci s bičem, lasem a pistolí, práci u koní 
a  také Policejní práci. Děti si užily přespání a  noční hru, i  když počasí nepřálo. 
Děkujeme Policii Čr za  jejich návštěvu, při které si děti vyzkoušely spousty věcí 
od  policie, panu V. Honešovi za  zapůjčení koní, o  které se  děti staraly, panu J. 
Havrlantovi za  bryčku, panu J. Martínkovi za  bičové představení a  paní J. 
Melicharové za obědy. Také děkuji vedoucím, zdravotnici a pomocnicím v kuchyni 

za pomoc. Díky nim můžeme 
pořádat pro děti tábory. 

Za DWK Tereza Vlčková 

Spolky a zájmové aktivity
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300 let od emigrace do Herrnhutu  
Toto krásné jubileum si připomínáme celý rok asi 

dvanácti aktivitami: Koncertem v  březnu, čtyřmi 
přednáškami pro veřejnost v  dubnu a  květnu, nočním 
pochodem do Fulneku 3. května, setkáním s autobusovým 
zájezdem partnerského města Herrnhutu 11.  května, 
setkáním s rodáky v Herzogwaldu 29. června, sedmnáctidenním pěším putováním 
našeho předsedy Jáchyma Pantálka ze Suchdolu do Herrnhutu po Via exulantis. 

V  neděli 15.  září 15:00  se  sejdeme k  tradičnímu setkání v  lesním kostele 
a zakončíme poslední akcí: 

X. mezinárodní konference Moravian 11. – 13. 10. 2024 Hlavním tématem této 
třídenní konference je Emigrace do Herrnhutu. Je připraveno 17 krátkých přednášek 
na  téma emigrace. Přihlásili se  přednášející z Německa, Anglie, Slovenska a  ČR. 
Přednášky budou prokládány doprovodným programem: 

Vernisáží při níž otevřeme 7 výstav na galerii Klubu kultury. Odhalení poslední 
pamětní desky Matouši Kunzovi – misionáři v Grónsku, na Labradoru a Indii. 

Společně zasadíme strom, podnikneme výlet do  Lesního kostela a  na Růžový 
palouček, na místním hřbitově navštívíme symbolický hrob legendárního Martina 
Schneidera a jeho vnuka Samuele Schneidera. 

Večery strávíme u  panelové diskuze a  koncertu písničkáře Jindřicha 
Černohorského. Připraven je i  autobusový poznávací zájezd po  památkách 
na Jednotu bratrskou v blízkém okolí. 

V neděli je poslední přednáška o pěší pouti Jáchyma Pantálka po Via exulantis 
480 km do Herrnhutu a zakončíme slavnostní bohoslužbou v evangelickém kostele, 
kde se  s  hosty rozloučíme. Suchdolští a  Kletenští občané mají vstup bez 
konferenčního poplatku a taktéž zájezd je zdarma. Přihlásit se můžete elektronicky 
přes přihlašovací formulář na www.moravian.cz 

Konferenci pořádá Moravian ve spolupráci s městysem Suchdol n. O. , Muzeem 
Novojičínska a Státním okresním archivem v Novém Jičíně. Finančně akci podpořil 
městys Suchdol n. O. Sudetendeutsche Landsmanschaft a  Česko-německý fond 
budoucnosti. 

Za Moravian Daniel Říčan

Spolky a zájmové aktivity
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Suchdolané na seznamu UNESCO 
V  pátek 26.  července 08:15 v Herrnhutu se  zaplnilo náměstí a  s napětím byl 

sledován přímý přenos z  Indie Dillí, kde komise rozhodovala o zápisu na seznam 
světového kulturního dědictví originálních osad vybudovaných Moravskými bratry: 
Herrnhut v Německu, Betlehem v Pensylvánii – USA, Gracehill v Severním Irsku 
a Christiansfeld v Dánsku. Výbor světového dědictví rozhodnul kladně a Herrnhut 
slavil mohutně toto rozhodnutí, které s  očekáváním a  vzrušením viselo nad 
Herrnhutem především celý letošní rok. V sobotu v 19 hodin se pak za zvuku zvonů 
rozproudily vlastní oslavy, na náměstí.

Přípravy na  tento okamžik trvaly několik let a  cíleně byl rozpočet města 
orientován na opravy, přestavby, někdy i bourání nešvarů, které přineslo do města 
období poválečné. Především ale o  konečném rozhodnutí přispěl vývoj města 
ve  třech staletích předcházejících, kdy vznikal vztah obyvatel města a  přelil 
se  i  do  ostatních osad Jednoty bratrské a  vznikala svébytná architektura 
„Herrnhutské baroko“. To nalezneme ve  všech osadách Jednoty bratrské ať je to 
v  ruském Povolží v  Sareptě, v  americkém Nazaretu, na  Karibských ostrovech, 
českém Potštejně ale i  v nyní už zbouraném Herzogwaldu na  úbočí Kružberské 
přehrady. Jednotný styl se promítnul i do interiérů modliteben a sborových budov. 
Bohatství tradic doplňuje i  tradiční Herrnhutská hvězda, která září o  vánocích 
ve městech Německa, USA a v poslední době si nachází cestu i na Moravu, vždyť 
v anglicky mluvících zemích se ji říká Moravská hvězda.

Nadpis tohoto článku je poněkud odvážný, ale skutečností je, že Herrnhut 
budovali Suchdolané. Bethlehem zakládalo 11 osob, z  nich polovina byli 
Suchdolané, Gracehill v  Irsku budoval Suchdolan Teltschik Johann a  podobné to 
bude i u čtvrté osady v Dánsku. Proto, proč si nepřihřát i naši polívčičku? Můžeme 
být hrdí na to, že naše partnerské město dosáhlo na metu která je těžko dosažitelná. 
Doporučuji "vygooglujte" si informace o místech výše zmíněných. 

Daniel Říčan

Spolky a zájmové aktivity
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Proč je v životě dítěte důležitých prvních 1 000 dní 

Mozek malých dětí se  vyvíjí neobyčejnou rychlostí. Prvních 1  000 dní života 
dítěte se  někdy označuje jako „okno možností“. Co dítě v  tomto období vnímá 
a  zažívá, významně ovlivní jeho další život. A právě na maximální podporu dětí 
v nejranějším dětství cílí služba RANÁ PÉČE.

V období do tří let jsou kompenzační možnosti mozku tak obrovské, že umožňují 
nejlépe rozvinout náhradní mechanismy i u těch dětí, které mají v některé oblasti 
vývoje určitý hendikep. U nejmenších dětí je škoda každého dne, kdy dítě nezískává 
vhodné podněty a nemůže se rozvíjet.

Profesionální pomoc rané péče Na odbornou podporu dětí se  zrakovým 
postižením nebo s ohroženým vývojem v  raném věku, tedy od narození do 7  let, 
se  zaměřuje ostravská pobočka Společnosti pro ranou péči. Pracovnice rané péče 
dojíždějí za rodinami domů v celém Moravskoslezském kraji a ukazují rodičům, jak 
co nejvíce podpořit vývoj dítěte. Přivezou vhodné pomůcky a hračky, které rodině 
zapůjčí, doporučí, jak s  dítětem komunikovat, jak upravit domácí prostředí. Jsou 
podporou pro rodiče: vyslechnou, poradí, nasměrují na další odborníky. Pomůžou 
zorientovat se v nové situaci a poskytnou potřebnou podporu tak, aby rodina situaci 
po  narození dítěte se  zrakovým hendikepem zvládla a mohla žít naplněný a  co 
nejradostnější život. Služba raná péče je pro rodiny bezplatná.

„Raná péče nám pomohla v mnoha směrech. V první fázi, když začínáte svou 
cestu s dítětem, které má nějaké zdravotní limity nebo vyšší potřeby, oceníte hlavně 
konkrétní pomoc od  rané péče, jako jsou praktické rady, jak s  dítětem pracovat. 
Může se  jednat o  ukázky zrakové stimulace, ergoterapie, orofaciální stimulace, 
půjčování pomůcek, informace ohledně možnosti finanční podpory, jako je třeba 
příspěvek na  péči nebo podpora různých nadací. Výhoda je, že poradkyně mají 
velmi široký záběr a zkušenosti z různých rodin a dokážou vám ukázat možný směr 
tam, kde hledáte a  tápete,“ komentuje maminka, která ranou péči využívala. 
A  dodává: „Když se  člověk vyhrabe ze  všech praktických starostí, pořád mu 
zůstanou tíživé a  bolestivé myšlenky, které není čas probrat s  lékaři, není chuť 
probírat s přáteli a není síla probírat s nejbližšími. Tady je pak skvělé, když přijede 
poradkyně, která vaše dítě zná a  ví, o  čem mluvíte. Nebude před vámi mávat 
diagnózami a  tabulkovými prognózami jako lékař, ale ani nebude předstírat, že 
žádný problém vlastně neexistuje, že dítko je přece šikovné, jak to říká jeho babička. 

Různé
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Vyčistím koberce, sedačky, čalouněný nábytek, 
 
mokrým způsobem.  
 
Jiří Marek – 739 640 626

A  i za  tu možnost chápajícího a upřímného 
sdílení patří poradkyním rané péče velký 
dík.“ Máte-li pochybnosti o  správném 
vývoji vašeho dítěte a  chcete se  poradit, 
všechny potřebné kontakty naleznete 
na  www.ranapece.cz/ostrava Ranou péči 
podporuje také městys Suchdol nad 
Odrou, v  roce 2024 ji podpořil částkou 
23 000 Kč.

Mgr. Kristina Mezníková, koordinátorka projektů

Různé



25



26



27



28



29



30



31

Kontaktní informace
Web www.suchdolnadodrou.cz
Email el.podatelna@suchdol-nad-odrou.cz
Datová schránka fakba7w

Starostka Ing Lucie Boráková 556 770 102
borakova@suchdol-nad-odrou.cz 602 570 824

Místostarostka Iva Hrabovská 556 770 103
hrabovska@suchdol-nad-odrou.cz        605 307 695

Hospodářsko správní úsek Helena Richtáriková 556 770 101
Czech POINT richtarikova@suchdol-nad-odrou.cz

mestys@suchdol-nad-odrou.cz

Finanční odbor Zdenka Bergerová - vedoucí 556 770 108
bergerova@suchdol-nad-odrou.cz

Správa bytů a pokladna Jana Poštová 556 770 109
postova@suchdol-nad-odrou.cz

Hlavní účetní Jitka Jurkovičová 556 770 105
jurkovicova@suchdol-nad-odrou.cz

Matrika Bc. Kateřina Kollerová, DiS. 556 770 106
Czech POINT kollerova@suchdol-nad-odrou.cz

Stavební úřad neobsazeno                  556 770 107
 
Petr Bartošík, pověřený vedením SÚ 556 770 104
bartosik@suchdol-nad-odrou.cz

Klub kultury Andrea Sehnalíková 724 389 270
klub.kultury@suchdol-nad-odrou.cz

Technické služby David Sehnalík
dilny@suchdol-nad-odrou.cz

Penzion Poodří Alena Ondračková 731 467 643
penzion.poodri@suchdol-nad-odrou.cz

Čistírna odpadních vod Jaromír Šrámek 702 020 302
cov@suchdol-nad-odrou.cz

Sběrný dvůr Ivan Brynecký 602 126 519
pouze v provozní době

Dům s pečovatelskou službou Libuše Pazderová 733 335 331
Muzeum Kamila Böhmová 605 113 310

     muzeum@suchdol-nad-odrou.cz 724 389 269
Knihovna Věra Dorazilová

knihovna@suchdol-nad-odrou.cz
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Informace o provozu úřadu městyse, 
místa pro sběr odpadů, DKT, knihovny a muzeí

Úřední hodiny úřadu městyse 
pondělí, středa 08:00 – 11:30 12:30 – 17:00  
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 12:30 – 14:00 po předchozí dohodě  
pátek pro veřejnost uzavřeno 

Úřední hodiny stavebního úřadu
středa 08:00 – 11:30 12:30 – 17:00 (pondělí - pracoviště Kunín) 
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 12:30 – 14:00 po předchozí dohodě  
pátek pro veřejnost uzavřeno  
Jednání v úterý a čtvrtek je po předchozí dohodě, pracovníci nemusí být přítomní 
z důvodu plnění úkolů mimo budovu.

Provozní doba sběrného dvoru 
středa 15:00 – 18:00 (otevřeno pouze v letním období, tj. od 1.4. do 30.9.)  
sobota 08:00 – 11:00 (otevřeno celoročně)  

Provozní doba DKT 
čtvrtek 15:00 – 18:00  

Výpůjční doba knihovny 
pondělí, čtvrtek 14:00 – 18:00

Návštěvní hodiny muzeí 
Muzeum Moravských bratří:     Muzeum městyse:

úterý 09:00 – 15:00 čtvrtek 09:00 – 15:00 
pátek 09:00 – 15:00 lichá sobota 09.00 – 12.00
lichá sobota 09.00 – 12.00   
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